Por bem descrever a matéria litigiosa, adoto relatório que embasou o acórdão recorrido, que passo a transcrever:
Trata o presente processo dos Autos de Infração de fls. 01 a 09 e 10 a 17 p*r meio dos quais são feitas as seguintes exigências:
fls. 01 a 09 
1- R$ 483,75 (quatrocentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos) de Imposto de Importação (II);
2- R$ 362,81 (trezentos e sessenta e dois reais e oitenta e um centavos) de multa de lançamento de oficio do II, no percentual de 75% (setenta e cinco por cento) do imposto devido, nos termos do art. 44, I, da Lei ri 9.430 de 27/12/1996 � DOU 30/12/1996;
3- R$ 7.256,24 (sete mil duzentos e cinqüenta e seis reais e vinte e quatro centavos) de multa por infração administrativa ao controle das importações - importar mercadorias do exterior sem Guia de Importação ou documento equivalente, que não implique a falta de depósito ou a falta de pagamento de quaisquer ônus financeiros ou cambiais, no percentual de 30% (trinta por cento) do valor da mercadoria, nos termos do art. 169, I, "b", do Decreto-lei n° 37 de 18/11/1966 - DOU 21/11/1966;
4-juros de mora;
fls. 10 a 17 
5- R$ 1.535,90 (mil quinhentos e trinta e cinco reais e noventa centavos) de Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI);
6- R$ 1.151,93 (mil cento e cinqüenta e um reais e noventa e três centavos) de multa de lançamento de oficio do IPI, nos termos do art. 80, I, da Lei nº 4.502 de 30/11/1964 - DOU 30/11/1964 ret. em 31/12/1964, com redação dada pela Lei n° 9.430, de 27/12/1996 (DOU de 30/12/1996, em vigor desde a publicação);

[...]

Por bem descrever a matéria litigiosa, adoto relatório que embasou o acórdão 
recorrido, que passo a transcrever: 

Trata o presente processo dos Autos de Infração de fls. 01 a 09 e 
10 a 17 p*r meio dos quais são feitas as seguintes exigências: 

fls. 01 a 09  

1­  R$  483,75  (quatrocentos  e  oitenta  e  três  reais  e  setenta  e 
cinco centavos) de Imposto de Importação (II); 

2­  R$  362,81  (trezentos  e  sessenta  e  dois  reais  e  oitenta  e  um 
centavos) de multa de lançamento de oficio do II, no percentual 
de  75%  (setenta  e  cinco  por  cento)  do  imposto  devido,  nos 
termos  do  art.  44,  I,  da  Lei  ri  9.430  de  27/12/1996  —  DOU 
30/12/1996; 

3­ R$ 7.256,24 (sete mil duzentos e cinqüenta e seis reais e vinte 
e  quatro  centavos)  de  multa  por  infração  administrativa  ao 
controle  das  importações  ­  importar  mercadorias  do  exterior 
sem  Guia  de  Importação  ou  documento  equivalente,  que  não 
implique  a  falta  de  depósito  ou  a  falta  de  pagamento  de

[...]

quaisquer ônus  financeiros ou  cambiais,  no percentual  de 30% 
(trinta  por  cento)  do  valor  da  mercadoria,  nos  termos  do  art. 

169,  I,  "b",  do  Decreto­lei  n°  37  de  18/11/1966  ­  DOU 
21/11/1966; 

4­juros de mora; 

fls. 10 a 17  

5­ R$ 1.535,90  (mil quinhentos e  trinta e cinco reais e noventa 
centavos) de Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI); 

6­ R$ 1.151,93 (mil cento e cinqüenta e um reais e noventa e três 
centavos) de multa de  lançamento de oficio do  IPI, nos  termos 
do art. 80, I, da Lei nº 4.502 de 30/11/1964 ­ DOU 30/11/1964 
ret.  em  31/12/1964,  com  redação  dada  pela  Lei  n°  9.430,  de 
27/12/1996 (DOU de 30/12/1996, em vigor desde a publicação);